
青森県鰺ヶ沢町

（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債 10,049,857

①生活インフラ・国土保全 12,292,290 (2) 長期未払金

②教育 6,052,005 ①物件の購入等

③福祉 618,112 ②債務保証又は損失補償

④環境衛生 217,214 ③その他

⑤産業振興 3,298,727 長期未払金計 42,006

⑥消防 106,887 (3) 退職手当引当金 1,358,615

⑦総務 2,985,223 (4) 損失補償等引当金 0

有形固定資産合計 25,570,458 固定負債合計 11,450,478

(2) 売却可能資産 63,147

公共資産合計 25,633,605 ２　流動負債

(1) 翌年度償還予定地方債 951,086

２　投資等 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金） 0

(1) 投資及び出資金 (3) 未払金 17,669

①投資及び出資金 302,054 (4) 翌年度支払予定退職手当 0

②投資損失引当金 0 (5) 賞与引当金 55,362

投資及び出資金計 302,054 流動負債合計 1,024,117

(2) 貸付金 18,520

(3) 基金等 負　　債　　合　　計 12,474,595

①退職手当目的基金 0

②その他特定目的基金 13,062

③土地開発基金 0

④その他定額運用基金 0 [純資産の部]

⑤退職手当組合積立金 0 １　公共資産等整備国県補助金等 5,358,879

基金等計 13,062

(4) 長期延滞債権 94,500 ２　公共資産等整備一般財源等 9,708,524

(5) 回収不能見込額 △ 31,201

投資等合計 396,935 ３　その他一般財源等 △ 1,125,154

３　流動資産 ４　資産評価差額 △ 68,537

(1) 現金預金

①財政調整基金 32,800 純　 資　 産　 合　 計 13,873,712

②減債基金 26,842

③歳計現金 236,302

現金預金計 295,944

(2) 未収金

①地方税 16,852

②その他 4,971

③回収不能見込額 0

未収金計 21,823

流動資産合計 317,767

資　　産　　合　　計 26,348,307 負 債 ・ 純 資 産 合 計 26,348,307

※１　他団体及び民間への支出金により形成された資産 ①生活インフラ・国土保全 千円

②教育 千円

③福祉 千円

④環境衛生 千円

⑤産業振興 千円

⑥消防 千円

⑦総務 千円

計 千円

　上の支出金に充当された財源 ①国県補助金等 千円

②地方債 千円

③一般財源等 千円

計 千円

※２　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 千円

②債務保証又は損失補償 千円

（うち共同発行地方債に係るもの） 千円）

③その他 千円

※３　地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち7,586,290千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

※４　普通会計の将来負担に関する情報

　普通会計の将来負担額 17,097,148 千円

　[内訳]　普通会計地方債残高 11,000,943 千円 11,000,943 千円

　　　　　債務負担行為支出予定額 25,259 千円 千円 千円

　　　　　公営事業地方債負担見込額 4,307,580 千円 千円

　　　　　一部事務組合等地方債負担見込額 530,791 千円 千円

　　　　　退職手当負担見込額 1,232,575 千円 1,232,575 千円

　　　　　第三セクター等債務負担見込額 0 千円 千円 千円

　　　　　連結実質赤字額 0 千円 千円

　　　　　一部事務組合等実質赤字負担額 0 千円 千円

　基金等将来負担軽減資産 8,078,269 千円

　[内訳]　地方債償還額等充当基金残高 183,916 千円

　　　　　地方債償還額等充当歳入見込額 308,063 千円

　　　　　地方債償還額等充当交付税見込額 7,586,290 千円

　(差引)普通会計が将来負担すべき実質的な負債 9,018,879 千円

※５　有形固定資産のうち、土地は5,260,253千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は24,248,749千円です。
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負債計上 注記

0

項目 金額

貸借対照表
（平成２６年３月３１日現在）

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方

【（翌年度償還予定）地
方債・（長期）未払金・引

当金】

【契約債務・
偶発債務】

182,234

0

1,785

938

12,883

182,234

47,783



　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議　会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他

（１）人件費 959,039 15.9% 66,702 139,069 135,225 42,736 107,765 4,166 411,282 52,094 0

（２）退職手当引当金繰入等 75,167 1.2% 6,857 11,546 13,358 4,310 10,728 0 26,597 1,771 0

１ （３）賞与引当金繰入額 55,361 0.9% 3,850 8,028 7,806 2,467 6,221 240 23,742 3,007 0

小　　計 1,089,567 18.1% 77,409 158,643 156,389 49,513 124,714 4,406 461,621 56,872 0

（１）物件費 618,162 10.2% 54,864 276,543 25,555 40,787 66,121 17,215 135,880 1,197 0

（２）維持補修費 136,703 2.3% 125,560 566 0 0 10,577 0 0 0

（３）減価償却費 1,104,006 18.3% 371,801 197,640 58,112 22,524 192,464 3,969 257,496 0

小　　計 1,858,871 30.8% 552,225 474,749 83,667 63,311 269,162 21,184 393,376 1,197 0 0

（１）社会保障給付 786,602 13.0% 7,834 778,768 0

（２）補助金等 1,191,648 19.8% 4,208 9,038 47,232 652,539 104,234 280,968 92,555 874 0

３ （３）他会計等への支出額 820,421 13.6% 105,467 0 540,547 86,260 88,147 0 0 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

115,779 1.9% 102,896 12,883 0 0 0 0 0 0 0

小　　計 2,914,450 48.3% 212,571 29,755 1,366,547 738,799 192,381 280,968 92,555 874 0

（１）支払利息 178,598 3.0% 178,598

（２）回収不能見込計上額 8,491 0.1% 8,491

（３）その他行政コスト △ 17,483 -0.3% △ 9,000 0 0 △ 2,000 △ 6,483 0 0 0 0

小　　計 169,606 2.8% △ 9,000 0 0 △ 2,000 △ 6,483 0 0 0 178,598 8,491 0

6,032,494 833,205 663,147 1,606,603 849,623 579,774 306,558 947,552 58,943 178,598 8,491 0

（　構　成　比　率　） 13.8% 11.0% 26.6% 14.1% 9.6% 5.1% 15.7% 1.0% 3.0% 0.1% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 ｂ 69,299 4,049 9,409 10,702 17,021 640 0 459 0 0 0 27,019

２ 分担金・負担金・寄附金 ｃ 70,797 0 35,869 33,503 0 0 0 1,425 0 0 0 0

140,096 4,049 45,278 44,205 17,021 640 0 1,884 0 0 0 27,019

ｄ／ａ 2.3% 0.5% 6.8% 2.8% 2.0% 0.1% 0.0% 0.2% 0.0% 0.0% 0.0%

5,892,398 829,156 617,869 1,562,398 832,602 579,134 306,558 945,668 58,943 178,598 8,491 0 △ 27,019

経 常 収 益 合 計
（ ｂ ＋ ｃ ） ｄ

（差引）純経常行政コスト ａ－
ｄ

行政コスト計算書
自　平成２５年４月 １ 日

至　平成２６年３月３１日

２

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ



（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 14,265,118 5,507,234 10,217,728 △ 1,512,269 52,425

純経常行政コスト △ 5,892,398 △ 5,892,398

一般財源

地方税 760,811 760,811

地方交付税 3,973,522 3,973,522

その他行政コスト充当財源 745,853 745,853

補助金等受入 187,941 67,789 120,152

臨時損益 0

災害復旧事業費 △ 45,953 △ 45,953

公共資産除売却損益 0 0

投資損失 △ 220 △ 220

…

科目振替

公共資産整備への財源投入 120,152 △ 120,152

公共資産処分による財源増 △ 791,105 791,105

貸付金・出資金等への財源投入 76,511 △ 76,511

貸付金・出資金等の回収等による財源増 769 △ 769

減価償却による財源増 △ 216,144 △ 887,862 1,104,006

地方債償還に伴う財源振替 972,331 △ 972,331

資産評価替えによる変動額 △ 120,962 △ 120,962

無償受贈資産受入 0

その他 0 0

期末純資産残高 13,873,712 5,358,879 9,708,524 △ 1,125,154 △ 68,537

純資産変動計算書
自　平成２５年４月 １ 日

至　平成２６年３月３１日



（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

他会計等への事務費等充当財源繰出支出

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

諸収入

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

他会計等への建設費充当財源繰出支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

他会計等への公債費充当財源繰出支出

地方債償還額

長期未払金支払支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

公共資産等売却収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度歳計現金増減額

期首歳計現金残高

期末歳計現金残高

※1 一時借入金に関する情報
① 資金収支計算書には一時借入金の増減は含まれていません。
② 平成25年度における一時借入金の借入限度額は3,000,000千円です。
③ 支払利息のうち、一時借入金利子は850千円です。
※2 基礎的財政収支（プライマリーバランス）に関する情報

　収入総額
　地方債発行額 △
　財政調整基金等取崩額 △
　支出総額 △
　地方債償還額
　財政調整基金等積立額
　　基礎的財政収支

※3 上記の他、県民税等の受け入れに伴う歳計外現金の収入額749,559千円
  　　　（町県民税の返還に伴う支出額640,064千円）があります。

786,602

882,222

178,598

資金収支計算書
自　平成２５年４月　１日

至　平成２６年３月３１日

１ 経 常 的 収 支 の 部

1,187,934

618,162

969,612

182,656

4,805,786

788,990

3,973,522

828,210

3,921

72,543

101,620

695,700

△ 1,011

316,855

6,780,350

1,974,564

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

187,941

18,750

311,186

517,877

79,446

95,800

1,780

8,880

185,906

△ 331,971

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

30

530

62,398

0

168,362

1,188,025

1,419,345

560

530

560

11,404

0

13,054

△ 1,406,291

227,471

△ 8,831

8,831

236,302

6,970,479

862,754

791,500
560

6,741,408
1,365,773

59,970


